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Kuvendi i Shqipérisé:

- Duke konsideruar ILDKP-né njé institucion me rol t& réndésishém investigativ
né¢ parandalimin dhe ndéshkimin e korrupsionit dhe konfliktit t€ interesit né
administratén publike;

- Duke vlerésuar ¢do wvit progresin dhe pérpjekjet serioze jo vetdm né
pérmbushjen ¢ objektivave ligjoré¢ institucionalg, por edhe né pérballjen e sfidave
kundrejt ndryshimeve t€ legjislacionit shqiptar dhe rekomandimeve t€ BE-sé&;

- Duke déshmuar vullnetin e Kuvendit t& Shqipérisé pér pérmirésimin e
legjislacionit né térési, me géllim rritjen e efikasitetit né luftén kundér korrupsionit,
informalitetit, krimit ekonomik, si dhe gatishméring dhe mbéshtetjen e vazhdueshme né
drejtim t& pérmirésimit t€ punés sé ILDKP-sé&;

Konstaton se pér vitin 2011 ILDKP-ja:

- Ka forcuar kapacitetet investiguese-zbuluese t€ tij, pé€rmes njé pune
profesionale dhe intensive. _

- Ka zgjeruar aktivitetin ndérgjegjésues né té gjitha nivelet, né vecanti me
geverisien vendore pas zgjedhjeve vendore, duke promovuar veprimtaring e tij né
institucionet publike. ¢

- Ka synuar shtimin e ndikimit né vendimmarrjen ¢ institucioneve publike né
drejtim t& fugizimit té€ tyre, pér t&€ parandaluar dhe shmangur konfliktin e interesit.



- Ka dyfishuar numrin e gjobave pér vonesa né afatet e deklarimit t& interesave
privaté dhe pér parregullsi né deklarim.

- Ka ndéshkuar rastet e konfliktit t€ interesit, si dhe ka rritur numrin e referimeve
dhe késhillimeve pér parandalimin dhe trajtimin ¢ rasteve t& dyshuara pér konflikt
interest.

- Ka vijuar me kallézimet penale dhe me ndjekjen e t& gjitha proceseve t€ tyre
hetimore dhe gjygésore.

- Ka shtuar i€ ardhurat me arkétimin e gjobave dhe ka mirémenaxhuar fondet
buxhetore né dispozicion t&€ veprimtarisé sé tij institucionale.

- Ka forcuar bashképunimin me institucionet e tjera, vecanérisht me njésité
hetimore, si dhe me ato jashté nivelit t& njésive té pérbashkéta hetimore, struktura t&
tjera té specializuara ligjzbatuese e pérgjegjése né luftén kundér korrupsionit dhe krimit
ekonomik.

- Vazhdon t€ mbetst problem serioz dhe 1 véshtiré konflikti 1 interesit, pér sa
kohé nuk koordinohet né nivel maksimal nga (€ gjitha hallkat dhe organet zbatuese t&
ligjit.

- Vazhdojné € mbeten problem 1 vazhdueshém dhe tepér shqetésues, i pérsénitur
vit pas viti, huamarrjet dhe huadhéniet.

- Mbetet problem serioz fshehja e pasurive, pasi kérkon hetime t& specializuara
brenda dhe jashté vendit, por kapacitetet e ILDKP-s¢ jané ende t& pafuqishme né kété
drejtim.

Kérkon pér vitin 2012:

- Forcimin e mekanizmave investigues pér pasurité e paluajtshme né terren dhe
interesat privaté t& zyrtaréve brenda dhe jashté vendit.

- Rritjen e numrit t& hetimeve administrative, t& iniciuar kryesisht, si dhe nga
denoncimet e qytetaréve, shoqérisé civile, medias, biznesit et].

- Forcimin e vazhdueshém i¢ bashképumimit t€ ILDKP-sé€ me institucionet
brenda dhe jashté njésive t€ pérbashkéta hetimore, me institucionet e zbatimut té ligjit,
me institucionet financiare, audituese e kontrolluese.

- Rritjen e autoritetit t&€ kompetencés instifucionale t&¢ ILDKP-s& né mbledhjen ¢
t¢ dhénave n¢ kohé té shpejté dhe akses té ndérsjellé midis ILDKP-s& dhe ZRPP-sé,
ALUIZIKI-t, APP-s¢, KLSH-s€, DPT-s€, NIF-s¢, njésive doganore e bankave né
shikémbimin elektronik t& t& dhénave.

- Vijimin e {rajnimeve té pérbashkéta dhe {ryezave me shkémbim profesional,
me gjyqtar€ dhe prokuroré, lidhur me ¢éshtjet e hetimit, gjykimit té€ korrupsionit dhe
konfliktit t& interesit.

- Rritjen e efigensés sé& kompetencave dhe menaxhimit t€ konfliktit t€ interesit
nga autoritetet pérgjegjése & c¢do institucioni publik, si dhe trajnimin e t& gjitha
kategorive t& zyrtaréve né administratén gendrore ¢ vendore, lidhur me kOl’lﬂlktlIl e
interesit, regulloret dhe kodet e etikés.
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- Huazimin e praktikave mé (€ pérshtatshme me legjislacionin toné pér hetimin
administrativ dhe pémmasat e ndéshkueshmérisé, népérmjet punés sé& shtuar kérkimore
dhe studimore. :
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